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Umsöen um 208. mál 139. lögglafarbings -  Frv. til íaea um virðisaukaskatt

Bandalag íslenskra íistamanna -  BÍL hefur fengið tii umsagnar 208. mái á dagskrá 139. löggjafarþings 
frumvarp ti! iaga um virðisaukaskatt. Ðeðist er veivirðingar á því að ekki skyidi nást að senda 
umsögnina innan tiiskilins frests (10.12.10), vonandi nær umsögnin eyrum þingmanna í efnahags- og 
skattanefnd áður en málið verður afgreitt frá nefndinni, enda um mikilvæga hagsmuni fistamanna og 
handverksfólks að ræða.

Skattkerfið endurskoðað
BÍL hefur tekið þátt í vinnu víð endurskoðun skattkerfisins, með því að við eigum fulitrúa í 
samráðsnefnd starfshóps sem fjármálaráðherra skipaði þ. 23. apríl 2010. Starfshópurinn fékk það 
hiutverk að móta og setja fram heiidstæðar tiilögur um breytingar og umbætur á skattkerfinu í 
framhaidi af breytingum sem gerðar voru á skattalöggjöfinni á árinu 2009, en sér til ráðgjafar hefur 
hópurinn fyrrnefnda samráðsnefnd þar sem BÍL á fulitrúa. Hópurinn skiiaði áfangaskýrslu sl. október, 
sem lýsir fyrri áfanga vinnunnar. Þau mál er lúta að sérstöðu Hstamanna bíða hins vegar síðari 
áfanga, sem gert er ráð fyrir að fari af stað eftir áramót. Þar er m.a. átt við stöðu listamanna gagnvart 
ákvæðum laga um virðisaukaskatt. Það kom BÍL því nokkuð á óvart að fjármáiaráðherra skyldi mæla 
fyrir frumvarpi til íaga um breytingar á fögum um virðisaukaskatt, þegar vitað var að starfshópurinn 
og samráðsnefndin höfðu ekki náð að fjalla um breytingar á virðisaukaskattskerfinu.

Fréttatilkynningu um hlutverk starfshópsins og áfangaskýrsiu hans er að finna á hjál. slóð: 
http://www.fia rmalaradunevti. i s/f retti r/f rettati I kvn n i nga r/f rettati lkvnningar/nr/13567

Á bls. 32 í áfangaskýrslunnl segir:
Fljótlega varð Sjóst að þær hugmyndir sem fram komu af bálfu samráðsnefndartnnar þyrftu nær aliar frekari skoðunar við í 
nánu samhengi við heildarendurskoðun á skattkerfínu. Þaraf leiðandi endurspeglast einstakar hugmyndír 
samráðsnefndarinnar að breyttri tekjuöflun að takmörkuðu leyti í þeim tillögum sem fram koma í þessari áfangaskýrslu. Því 
hefur htns vegarverið komið á framfæri við samráðsnefndina að starfshópurinn muni að ræða einstakar hugmyndir 
nefndarmanna frekar og verður sú umræða stór þáttur íframhaldsstarfi hópsins um hetldarendurskoðun á íslenska 
skattkerfinu.

Ófært að tollyfirvöld ákvarðl um listrænt gildí
Þau atriði sem iistamenn vilja að iagfærð verði í iögum um virðisaukaskatt nr, 50/1988 eru
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eftirfarandi: Undanþágu frá skattskyidu skv. 2,tl. 4.gr laganna verði breytt þannig að hún nái tii 
aflra listamanna er selja fistmuni og að skiigreiningu tollskrár verði breytt tii samræmis við það.
Undanþegnir skattskyídu skv. Iðgunum eru: Listamenn, að þvíer varðarsöiu þeirra á eigin 
iistaverkum, enda faiii iistaverkin undir toiiskrárnúmer 9701.1000-9703.0000. Frumvarpiðgerirekki 
ráð fyrír breytingu á þessum töiuiið, en BÍL telur nauðsynlegt að skoða ágallana sem eru á 
framkvæmd þessa íagaákvæðis.

Þar sem undanþáguheimiid ákvæðlsins er bundin tolfskrárnúmerum, er það í raun í verkahring 
tollyfírvafda að skilgreina hvað feifur undir undanþáguna og hvað ekki; m.ö.o. fela lögin 
toílyfirvöldum að ákveða hvað er líst/llstmunir og hvað ekki. Á yfirstandandi ári hafa listamenn í 
auknum mæfi fengið tilkynningar og/eða heimsóknir frá tofiyfirvöldum þar sem þeim hefur verið gert 
að standa skit á virðisaukaskatti af listmunum sem í skiiningi toilyftrvaida „hafa einkenni 
verslunarvöru" og faila því ekki undir undanþáguna. Listamenn hafa óskað eftir fresti til að gera upp 
sfíkar kröfur þar sem þessi ákvæði iaganna séu í endurskoðun. Það er því mikilvægt að efnahags- og 
viðskiptanefnd Alþingis breytí 2.ti. 4.gr. iaganna þannig að tekin séu af öfl tvímæii um hvað heyri 
undir undanþáguna og hvað ekki.

Skilgreining toliskrár á þeim iistaverkum sem faila undtr toliskrárnúmer 9701.1000-9703.0000 er 
eftirfarandi:

X. Máiverk, teikningar og pastelmyndir gerðar í höndum að Öllu leyti, þó ekki:
A) uppdrættir og teikningar ti! notkunar í húsagerð, verkfræði, iðnaðiyiðskiptumjandslagsfræði eða þess háttar 
handgerð frumverk;
B) handskrifaður texti;
C) Ijósmyndir á ijósnæman pappír;
D) handmálaðireða handskreyttirframieiddir hiutir.

2. Klippimyndir og áþekk veggskreytispjöld

3. Frumverk af stungum, þrykki og steinprenti þ.e myndir sem þrykktar eru beint í svörtu og hvítu með einni eða fieir 
plötum sem listamaðurinn hefur gert að ölíu leyti í hondum án tillit tii þeírra aðferða eða efnis sem hann notar, þó ekki með 
neins konar vélrænum eða Ijósvélrænum aðferðum.

4. Frumverk af höggmyndum og myndastyttum úr hverskonar efni. Tíl þessa teljast ekki fjöidaframieiddar endurgerðir af 
listaverkum eða venjulegar handiðnaðarvörursem hafa einkenni verslunarvöru. Rammar um málverk, teikningar, 
pastetmyndir, klipptmyndir eða áþekk veggskreytispjöid, stungur, þrykk eða steinprent skoðast sem hluti af þessum vörum 
enda séu þeir að gerð og verðmæti í eðlilegu samræmi vtð þær,

ViJji mennta- og menningarmálaráðherra
Þ. 14. apríl si. ritaði mennta- og menningarmálaráðherra bréf tii fjármáiaráðherra þar sem greint er 

frá ýmsum áiitamáíum er varða íistamenn og lög um virðisaukaskatt nr. 50/1988. í bréfinu er þess 
óskaðað fjármáiaráðuneytið hafi þessi áiitamái í huga við væntanlegar skattkerfisbreytingar. Bréfið 
hefur verið lagt fram í vinnu fyrrgreinds starfshóps um skattkerfisbreytingar og það fyigir umsögn 
þessari.

í bréfinu eru nefnd tvö áiitamái er varða 2.tL 4.gr. laga nr. 50/1988. Annars vegar varðandi 
skilgreiningu „grunnskrár virðisaukaskatts" varðandi söiu listamanna á nytjamunum sem hafa 
einkenni venjuiegrar verslunarvöru og hins vegar varðandi aðferð iistamanna við að seija iistmuni. í 
bréfinu er vitnað til úrskurðar yfirskattanefndar, sem gerir ráð fyrir að undanþágan frá skattskyfdu sé
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takmörkuð við þá listamenn sem hafa bein og miiliiiðaiaus persónuieg viðskipti við kaupendur sína. 
M.ö.o. hún giidi ekki um þá iistamenn sem sameinast tveir eða fleiri undir merkjum iögaðila um sölu 
á nytjaiisttii almennings.

BÍL gerir það að tiliögu sinni að 2. ti. 4.gr. laganna kveði skýrt á um það að undanþágan gildi um 
ai!a handunna iistmuni framleidda af listamönnum burtséð frá aðferðinni sem notuð er við söiuna 
og að „grunnskrá virðisaukaskatts" verði breytt til samræmis við það.

Vefjist þessar breytingar fyrir iöggjafanum og verði þeim hafnað, sér BÍL ekki aðra ieið færa en að 
skoðaðar verði grundvaliarbreytingar varðandi skattlagningu listamanna, sem fælust í því að 
undanþágan í 2.tí. 4.gr. laga nr. 50/1988 yrði felld niður og iistamenn hreiniega settir undir 
virðisaukaskattskerfið, -þá í iægsta þrepi þ.e. 7%. Siík ákvörðun er þö svo viðurhiutamikii að 
ómöguiegt er að taka hana nema að undangengnu víðtæku samráði aðila. Meðan ekki verður 
endanlega skorið úr um þessi álitamál leggur BÍLtii að iöggjafinn hiutisttii um að umdeiidum kröfum 
toli- og skattyfirvaida á hendur listamönnum verði frestað þar tii fundin er iausn tii frambúðar.

Gagnast áhugamönnum ekki atvinnufólki
Frumvarpið gerir ráð fyrir breytingu á 3.ti. 4. gr. iaganna og að hann orðist svo: Þeirsem selja 
skattskylda vöru eða þjónustu fyrir 1.000.000 kr. eða minna á hverju 12 mánaða tímabilifrá því að 
starfsemi hefst.

Þessi breyting er að matí BÍL sjáifsögð sérstakiega þegar horft er tii verðlagshækkana sem orðið hafa 
frá 2006 þegar ákveðið var að krónutalan væri 500.000 kr. Þó verður að hafa hugfast að þessi 
breyting hefur lítið með listamenn að gera, hún gagnast fyrst og fremst þeim sem selja lítið af 
skattskyldri vöru. Undir ákvæðið faiia þeir sem stunda einhvers konar framleiðslu í tómstundum 
sínum en það skiptir sáralitiu eða engu máli fyrir listamenn sem eru að reyna að hafa atvinnu af iist 
sinni.

Framkvæmd þessa ákvæðis er með þeim hætti að listamaður, sem framleiðir muni sem ekki faiia 
undir toliskrárnúmer 9701.1000-9703.0000 og selur yfír 500.000 kr. á fyrstu tólf mánuðum sem hann 
stundar iðju sína, skai sækja um virðísaukaskattsnúmer og eftir að hann hefur fengið það þá greiðir 
hann 25,5% vsk af ailri sinni söiu þar tii hann hættir framleiðslu. Það er ekki gert ráð fyrir að 
iistamaður skili tnn vsk-númeri sínu í upphafi hvers 12 mánaða tímabiis og sæki svo um það aftur 
þegar 500.000 kr. markinu er náð. Það er mikiivægt að þingmenn átti sig á því að ákvæðíð í 
frumvarpinu er ekki ávísun á einnar miiijónar króna undanþegna veitu á ári.

Sambærilegtfrítekjumark og í Ðanmörku
Listamenn hafa bent á mikilvægi þess að þeir sitji við sama borð og iistamenn í nágrannalöndum 
okkar hvað frítekjumark varðar. ífyrrnefndu bréfi mennta- og menningarmáiaráðherra tii 
fjármáiaráðherra er getið um þetta atriði og þess óskað að gætt sé samræmis við nágrannaiönd 
okkar. Eftir bestu fáaniegu upplýsingum er dönskum listamönnum heimiit að seija iist sína að DKK 
300.000 á árí (6 miiij. ISK), eftir það er innheimtur 5% virðisaukaskattur. Þar virðist frítekjumarkið 
virka sem árleg íviinun, þ.e. að fyrstu 300.000 DKK á ári eru aiitaf undanþegnar vsk. Um þetta þyrfti 
þó að afia áreiðanlegra uppiýsinga.
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Af framansögðu er ijóst að ákvæði 3.tl. 4.gr. íaganna varðar einungis þá aðila sem selja mjög iítið af 
skattskyídri vöru, en hefur lítið með skattlagningu íistaverka/iistmuna að gera. Pað er ósk BÍLað 
efnahags- og skattanefnd taki afstöðu tii kröfunnar um sex milljóna króna frítekjumark fyrir 
iistamenn og höfunda listmuna, að því gefnu að niðurstaðan verði sú að slík starfsemi verði látin 
bera virðisaukaskatt. í því sambandi mætti hugsa sér að listamenn og höfundar listmuna gætu átt 
vai um það hvort þeir heyri undir virðisaukaskattskerfið eða verði undanþegnir því.

Ársskil virðisaukaskatts
Breytingin sem frumvarpið gerír ráð fyrir á 7. grein er sjálfsögð en skiptir ekki miklu máli fyrir 
listamenn sem hafa atvinnu af list sinni.

Öjöfn samkeppnisstaða eftír miðlunaraðferð
í áðurnefndu bréfi mennta- og menningarmálaráðherra frá 14, apríl sl. er vakin athygli 
fjármálaráðuneytisins á því að lög um virðisaukaskatt nr. 50/1988 mismuni þeim sem selja tónlist og 
hljóðbækur til niðurhals. Skv. 14.gr. laganna er almenn vsk-prósenta 25,5% en skv. lö.tl. 
greinarinnar er gert ráð fyrir lægri skattprósentu á geisladiska, hljómplötur, segulbönd og aðra 
sambærilega miðla með tónlist en ekki með mynd. Þessi mismunun á sinn þátt í því að saía á tónlist 
til iöglegs niðurhals á erfitt uppdráttar gagnvart ólöglegri dreifingu tónlistar á netinu. Slík mismunun 
stríðir gegn því markmið menningaryfirvalda að stuðla beri að því að notendur taki löglega kosti fram 
yfir ólöglega eitakagerð.

BÍL fer þess á leit við efnahags- og skattanefnd að bætt verði við 10.tl. 14.gr. laganna ákvæði um 
að tónlist og hljöðbækur til niðurhals beri 7% virðisaukaskatt.

Lokaorð
Bandalag íslenskra listamanna telur að skynsamlegt hefði verið að btða með breytingar á lögum um 
virðisaukaskatt þar til starfshópur sá, sem settur var á laggirnar til að endurskoða skattkerfið, hefði 
lokið störfum. En úr því farið er af stað með þær breytingar sem liggja fyrir í þingmáli 208 er 
mikilvægt að skoða sérstaklega þær tillögur sem hér eru settar fram af hálfu forystusveitar 
listamanna:

• Að undanþágu frá skattskyldu skv. 2.tl. 4.gr laganna verði breytt þannig að hún nái til allra 
lístamanna er selja iistmuni og að skilgreiningu tollskrár verði breytt til samræmis við það.

• Að 2. tl. 4.gr. laganna kveði skýrt á um það að undanþágan gildi um alla handunna listmuni 
framleidda af listamönnurn burtséð frá aðferðinni sem notuð er við söluna og að 
„grunnskrá virðisaukaskatts" verði breytt til samræmis við það.

• Að bætt verði við lO.tl. 14.gr. iaganna ákvæði um að tónlist og hljóöbækur til niðurhals 
beri 7% virðisaukaskatt.

tamanna,
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Mennta- og menningarmálaráðunéytími hafa á undanfömnm misserura boríst ýmsar ábendingar frá 
fíölmiðlaþjónusliiveitendum, námsmöníium og listamönnnm wn mismimun óg ósanngjöm ákvseði 
skattalaga sem teíjast óhagstæð fyrír a&omu þeirra og mennta- og menningarstarfsemi hvers konar. 
Ábendingamar varða Íög um yörugjaíd nr. 97/Í9S7, IÖg um tekjuskatt nr. 90/2003 og lög um 
virðisaukaskatt nr. 50/1988.

. Óíík slmttlRgmmg bún&ésir tII myBd« og liI|óðmlðSiiMarþjóiiMsts! eftIr því fovort Smee er láímii í 
té af flarsldptáfyrirtækl eða Qölmlðlsþjósústoyeitáíidgi.

Fjölmiðlaþjónustuveitendiir hafa vakið athygli á mismuiiandi skattaregíum sem gilda um 
Qarskiptaþjónustu annars vegar og mynd- og híjóðmiðlunarþjónustu ^ölmiðíaþjónustuveitenda hins 
vegar. Af þessu leiðir í.d. að fjölmiðlaþjóniíStuveiíaBdinn 365 miðlar kýs að láta myndlykla fyrir 
þjónustu félagsins yera í eigu Qarskiptafyrirtækisins Vodafone. Þar með teljast myndlyklamir vera 
hluti af fjarskiptakerfi þess féíags og njóta þess skattalega hagræðis sém bunaður siíkra félaga hefur 
lögum samkvæmt

Eins og nánari grein er gerð fyrir hér að neðan er íyrirhugað að Ríkisutvarpið ohf. (RÚV) hætti 
hliðrænum sjónvarpsutsendingum og íaki upp í þess stað stafenar sjónvarpsútsendmgár (e. digital 
swíchöver);;Þá;-mísö;RÚV þurfk að1á£a ríGtendum símim f íé svönepá^aðgangskassa (e seí-top box) 
sem munu að óbreyttu bera opínber aðflutningsgjöld en myndu hins vegar ekki gera það ef sá bunaður 
teldist híuti af fjarskiptaneti ijarskiptafyrírtækis. Mælst er til þess gerðar verði nauðsynlegar 
breytingar á viðeigandi lagaíyrirmælum þannig að slíkur búnaður beri ekki aðflutningsgjöld þegar um 
er að ræða búnáð sem sem nýttur er tií móttöku stafrænnar mynd- og hljóðmiðlunarþjónustu 
0olmiðla|yómistuveitanda.

ÁbemMÉgai’ yairðkBtdl1% sm íekjwskaítp

l. Innhemia tekfiískatís afþóknm til erlendra listamanna vegna listflutnings þeirra hér á landi. 
Samkvæmt 3. og 6. tölul. laga um tekjuskatt ber Listahátíð í Reykjavík að láta innheimtumahhi 
ríkissjóðs í té skilagrein með upplýsingum um greiðslu þóknana og ferða- og dvalarkostnaðar végna 
þeirra erlendu listámánna sem koma fram á Listahátíð í Reykjavík. Nánari fyrirmæli um 
skattgreiðslur hinna erlendu Hstamanna eru i 2. tölul. 70. gr. laga um tekjuskatt. Skattstjórinn i 
Reykjavík telur að Listaliátíð í Reykjavík beri að standa skil á staðgreiðslu og eftir atvikum útsvari af 
þeim greiðslum sem inníar eru af hendi í formi launa eða þóknana til þeirra listamanna er koma



hingað tii lands á vegum hátíðarinnar. Að mati Listahátíðar í Reykjavík felst ranglæti í reglunum þar 
sem óheimilt sé að draga firá skattstofni kostnað sem Íistamennimír hafa af því að veita umrædda 
þjónustu, svo sem leigu, fjármagnskostnað og flutning á tækjum, launum til aðstoðarmanna, 
starfsmanna og umboðsmanna. Þá kunni að vera um tvísköttun að ræða í mörgum tilvikum, þ.e. 
Listahátíð telji greiðsiumar íram hér á landi og listamennimir jafnframt í sínu heimalandi. Eins og 
þessum ákvæðum skattalaga er framfyigt virðist ekki hægt að komast hjá tvísköttun þar sem hinn 
erlendi Hstamaður er ekki aðili að skattuppgjörinu gagnvart hérlendum skattyfírvöldum. Þá hefiir 
LÍstahátíð í Reykjavík bent á að þóknun vegna listfiutnings erlendra listamanna sé í sambærilegum 
tUvikum undanþegin skattskyldu hjá nágrannaþjóðunum. Erindi með nánarí skýringum á 
framangreindu hefiir þegar veri^ komið á framfæri við fj ármáiaráðuneytið.

2. Skattlagning á verðlamafé (Carnegie Art Award).
Samkvæmt 4. tölul. A-Iiðar 7* gr. iaga um tekjuskatt ber að greiða tekjuskatt af verðiaunafé og 
heiðursiaunum iistamanna. Samband islenskra myndlistarmanna (SÍM) hefur gert athugasemdir við 
að félagsmönnum þeirra sé þannig gert að greíða tekjuskatt af verðlaunafé sem veitt er sem 
viðurkenning fyrir listrænt framlag viðkomandi listamanna. Þegar um vegleg peningaverðlaun er að 
ræða eins og svonefnd Camegie Art Award sé um verulega skerðingu á verðlaunafé að ræða, án þess 
að kostur gefíst á því að reikna útiagðan kostnað á móti. SÍM hefur óskað eflir því að þegar um slík 
listaverðlaun er að ræða verði þau undanþegin skatti eins og tíðkast í nágrannalöndunum.

3, Skattlagning námsstyrJýa (Erasmus ogNordplus styrkir).
Alþjóðaskrifstofa háskólastigsins hefur vakið athygli ráðuneytísins á þvi að framkvæmd við 
skattalega meðferð svonsfhdra Érasmus og Nordpliis styrkja hafí breyst i kjölfar breyttrar túlkunar 
skattstjórans á Norðurlandi Eystra vegna slíkra styrkja sem voru veittir á árinu 2007. í bréfi 
ríkisskattstjóra til Háskóla Islands frá 2. febrúar 2009 er hin breytta framkvæmd staðfest ög vísað til 
meginreglu 7. gr. laga um tekjuskatt um skattskyldu allra tekna. Um heimild til frádráttar á móti 
mótteknum styrkjum skv. fer eftir 2. mgr. 30. gr. tekjuskattslaga og skv. túlkun rfkisskattstjóra fellur 
aðeins þar undir beinn útlagður kostnaður vegna þess nárhs sem síyrkur er veíttur til, þ.e. ferða- og 
námskeiðskostnaður en ekki uppihaldskostnaður eða framfærsla.

í svari framkvæmdastjómar ESB tií ráðuneytislns af þessu íilefni kemur fram að stefha í skattamáiura 
sé á ábyrgð hvers aðildarlands, en ESB lítS svo á að styrkimir séu víðbótakostnaður vegna skiptináms 
og því styrkur vegna útíagðs kostnaðar én ékki laungreiðsia. Samkvæmt upplýsingum sem ráðuneytið 
hefiir áfJað sér frá öðrum EES-ríkjúm er yfiríéitt litið á styrkina sem endurgreiddán viðbótarkostnað 
vegna tiltekins skiptináms eða starfsþjálfúnar. Mennta- og menningarmáíaráðuneytið leggur áherslu á 
að skattalög hér á landi tiyggi hérlendum námsmömium sama aðgang að Erasmus og Nordplus 
skiptinámskerfiinum og gert er í Öðruiri EES-ríkj um, éinkarilega Norðurlöndunum,

Sömu sjóriarmið éiga við um svonefnda starfsnámsstyrki sem norræna ráðherranefridin veítir til 
embættismannaskipta á Norðurlöndunum. Slíkum síyrkjum er ætlað að jafha aðstöðumun og 
aukalegán kosthað sfyrkþéga sém hlýst af því að haldá tvö heimili á síyrktímabilinu.

4.Skattlagnmghugverkaeig?ia.
Á undanfómum árum hefur tónskáldum og textahöfimdum staðið til boða að framselja höfundarétt 
sinn að útgefhum hljóðritum til sjóða sem tryggt hafa þeim endurgjald fyrir útgáfia og opinberan 
flutning slíkra hugverkaeigna í formi regluiegra afgjalda eðá summugreiðsiu fyrir afiiót eða varanlegt 
framsal hugverkaeignar. Slíkt endurgjald hefiir verið skattlagt sem launagreiðsla. Samtónn, 
hagsmúnasamtök viðkomandi listamanna, háfa hins vegar fært fyrir því rök að greiða beri 
fjármagnstekjuskatt fyrir afgjöld af hugverkaeign listamannanna þar sem um sé að ræða arð af 
óáþreifanlegum verðmætum í líkingu við arð í skiíníngí laga um staðgreiðslu skatts á fjármagnstekjur 
nr. 94/1996.

5. Launaflokkur fyrir reiknað endurgjald Ustamanna.



Sjálfstætt starfandi listamönritim ber skv. reglum Ríkisskattstjóra um staðgreiðslu og réiknað 
endúrgjald sbr: 2. mgr. 1. tölul. A-liðar 7. gr. gr. laga um tekjuskatt. í ákvörðun Ríkisskaítstjóra vegna 
íramtalsgerðar 2010 vegna tékjuársins 2ÓÖ9 er listamörinum raðað í svonefiidan C fíokk með m.a. 
blaðamönnum, firéttamönnum, dagskrárgerðarmönnum, starfsmönnum t bóka- og blaðaútgáíu, 
kvikmyndagerðármönnum, skemmtikröftum, fasteignasölum, bifreiðasöíum, hjúkrunarfræðingum, 
i^uþjálíiírum^ riuddurum ö.f!. Hagsmunasamtök Hstamanna hafa gert athugsemdir við þessa 
atvinnuvegaflokkun Rikisskattstjóra þar sem laúriabil fnánaðárláuna er frá 414 þ.kr. til 663 þ.kr. á 
sama tíma og fjárhæð listamannalauna er 275 þ.kr. Þetta leiði til sjálfgefmnar tortryggni 
skattyfirvalda í þeirra garð, Margir íistamenn eigi ekki kost á annarri framfærslu en 
listámárinálauniim á niílli Verköfha og sýninga og þéirii isé því gert érfítt fyrir að þurfa að sanna tekjur 
sínar.

Áfetidiugájr vstrSkBÉl log imviiröisáíÉÍcasKaÍt:

1.Taktáör]áiétm da^ág(ilÍ8Ícm
íslenskir 1 istamenn sem sélja íistriiunl sina beint til kaupenda telja að undanþáguákvæði fyrir vömr, 
seni falla undir töllsló'ámúriiér 9701.1000 -  9703.0000, frá greiðsíu virðísaukaskatts í 2. og 3. tölul. 4. 
gr. laga um virðisáukaskátt séu álít öf takmörkuð. Eins og undanþágan hefur verið skýrð f úrskurði 
Yfírskáttanéfridar er skáttstjóruíri rétt að skrá iistarrienri sérri selj a vöru sína mií liliðalaust tíl kaupenda 
í grriririskrá virðisaukaskátts ef um ér aÖ ræða sölu á handiðnaðarvorum sem hafa einkenni 
vérijulegrar verslunarvöru, sém féllur ékki undír undanþáguákvæði framangreinds 2. tölúl. 4. gr. laga 
nr. 50/1988. í úrskurði yfírskattanefhdar hefur komið fram að sala nytjamuna, sem talið er að eigi sér 
hliðstæður í aímennri verslúnarvöru, fálli áíriiéririí ékki uridir ákvæðið5 þótt slíkir munir hafí einnig 
iistraent gildi sem kunni að njóta vemdar höfundalaga nr. 73/1972. Til slikra muna geta m.a. talist 
handgerðár toskur, seðiaveski, hárskraut og lykíakíþþUr. Áf þessu leiðir að stór hluti nytjalistar sem 
seld er milliiiðalaust frá listamanni er, þrátt fyrir frámángreint úndanþáguákvæðí, skattskyldur að 
fullu. Þá virðist þröng túlkun þessara ákvæða takmarka svigrúm listamanna til að sameinast tveir eða 
fleiri undir merkjum lögaðila um söíu á nytjalist sinni til almennings, þ.e. undanþágan virðist 
takmörkuð við bein og miHiíiðálaus pérsónuíég viðskipti listamarinsins.

2. Mörk skattskyldu virðisaukaskaits.
Framangreindir listamenn hafa öskáð þess að mennta- og menningarmálaráðherra beiti sér fyrir 
hækkun á mörkum virðisaukaskattskyldrar veltu listamanha og vísa m.a. til þess að danskir listamenn 
megi selja list sína béint íií viðskiptavina fyrir alít að 300 þ. DKR á ári en eftir það leggist 5% 
virðisaukáskáttur á þá söíú sém eru umfram tekjumarkið. Frítekjumark íslensku laganna sé hins vegar 
aðeins 500 þ.kr. og eftir það leggist 25,5% virðisaukaskattúr á umframsölu, sbr. 3. tðlul. 4, gr. laga 
um virðisaiík^skatt.

3. Öjöjh samkeppnisstaða efiir miðltmaraðferö.
a) Samtök tónlistarmanna og hljóðritáútgefenda hafa bent á að lög um virðisaukaskatt mismuni þeim 
sem selji tónlist og hljóðbækur til niðurhals, þar sem þeim sé gfert að greiða 25,5% virðisaukaskatt en 
seljendum hljómdiska sé áðeins gert að greiða 7% virðisaukaskatt, sbr, I. mgr. 14. gr. og 10. töíúl. 2. 
mgr. 14. gr. íaga nr. 50/1988. Þessi mismuriun er sögð eiga sinri þátt í því að sála á tónlist tíl lögíegs 
niðurhals eigi erfítt uppdráttar gagnvart ólöglegri dreifíngu tónlistar á netinu. í svonefhdu leiðarljósi 
mennta- og menningarmálaráðherra um éiídúrskoðun höfúndaíaga er lögð áhersía á að stuðla beri að 
því áð notendur taki löglegra kosti fram yfír ólöglega eintakagerð ( 
http://www.ménntamaIaraduneyti.is/menningarmaI/hofundarettur/endurskodun/). Mikilvæg forsenda 
þess er áð notendur taki löglega kosti í rafrænni dreifíngu tónlistar og kvikmynda fram yfír ólöglega 
er að hinir lögiégú séu ékki dýrari én áþreifanleg eintök sambæriíegra hljómdiska og mynddiska.

b) Forsvarsmenn Skjásins hafa bént á að fyrirtækinu sé mismunað gagnvart samkeppnisaðila, 365 
miðlum, þar sem tæknilega ólíkar dreifíieiðir á sambærilegri sjónvarpsþjónustu beri mismunandi

http://www.m%c3%a9nntamaIaraduneyti.is/menningarmaI/hofundarettur/endurskodun/


skatthlutfall í virðisaukaskatti. Samkvæmt 4. tölul. 2. mgr. 14. gr. Iaga nr. 50/1988 bera afnotagjöld 
útvarpsstöðva 7% virðisaukaskatt. Hugtakið afnotagjald er hins vegar svo takmarkandi í þessu 
samhengi að það nær aðeins yfír hluta af þeirri þjónustu sem fjöímiðlaþjónustuveitendur 
(sj ónvarpsstöðvar) veita. Áskriflargíöld fyrir hefðbundna Mnulega sj ónvarpsþj ónustu (e. 1 inear 
services) falla undir hugtakíð afhotagjald og bera því 7% virðisaukaskatt. Ólínuleg liljóö- og 
myndmiðlaþjónusta sem fjölmiðlaþjónustuveitandi lætur í té eftir pöntun í ADSL sjónvarpi (e. 
non-linear services), td. þegar áskrifandi raðar sjónvarpsdagskrá saman eftir eigín höfói, ber hins 
25,4% virðisaukaskatt.

Til að jafha samkeppnisstöðu mismunandi dreifíleiða fyrir hljóð- og myndmiðlun 
fjölmiðlaþjónustuveitanda er lagt til að 4. tölul. 2. mgr. 14. gr. laga nr. 50/1988 orðist svo:
- hljóð- og myndmiðlunarþjónusta fjölmiðlaþjónustuveitanda -

c) í samræmi við samskiptaáætíun stjómvalda (áður fjarskiptaáætlun) er fyrirhugað að slökkt verði á 
hliðrænum sjónvarpsútsendingum allra fjðlmiðlaþjónustuveitenda hér á landi á árinu 2012. Ráðgert er 
að RUV hefji stafrænar sjónvarpsúísendingar begar á bessu ári. Til þess að taka á móti stafrænum 
sjónvarpsútsendingum RÚV mun félagíð þurfa að leggja notendum til svonefnda aðgangskassa. Að 
óbreyttu munu aðgangskassamir bera 25,5%; virðisaukaskatt. RÚV hefur af því verulega hagsmuni að 
umbreytingin úr hliðrænum sjónvarpsútsendingum yfír í stafrænar sjónvarpsútsendingar leggi ekki of 
þungar Qárhagslegar byrðar á félagíð. Eins og rakíð er hér að framan er lagt tii að sá búnaður sem 
RÚV þarf að festa kaup á vegna þessa beri ekkí opinber gjöld, hvort sem þau nefnast vörugjald eða 
virðisaukaskattur. Verði ekki fallist á þau sjónartnið er íagt til að nýjum tölul, 11. tölul., verði bætt 
við 2. mgr. 14. gr. laga nr. 50/1988* syohljóðandi:

Framangreindum sjónarmiðum er hér með komið á framfæri við fjármálaráðuneytið og mælst til þess 
að þau verði höfð i huga við væntaníegar skattkerfísbreytingar.

Ásta Magnú/dóttir

Ljósrit: Bandaíag Íslenskra lístamanna, Vonarsíræti 3, 101 Reykjavík


